6.9.1612 - 1612 à 6 di Sett.e Giovedi … f. 440 Al Mon.rio della trinita d. venti Et per lui à fran.co Balsimello 
d.o in conto della pietra di Caserta che l’have consignata, et have da consignare per ser.o della loro casa, Et 
per esso à tomase Montani per alt.ti d. 20 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 76, p.94; Pinto, Ricerca 
2023). 

25.9.1612 - Compromissus pro Angelo Lanni marmorario et Dominico Agliano. Die vigesimo quinto mensis 
Septembris 1612, Neapoli, constituti in nostri presentia Angelus Lanni marmorarius, agens ad infrascripta 
omnia etc. pro se, ex una, et Dominicus Agliano marmorarius, agens ad infrascripta omnia etc. similiter pro 
se, ex parte alia, prefate partes asseruerunt coram nobis inter ipsas partes vertisse et vertere subscrittas 
differentias, vulgo loquendo, videlicet come detto Dominico l’anni passati fe’ certi intagli allo pulpito fatto 
nella chiesa di Santa Maria di Costantinopoli per esso Angelo, et perché esse parti sono in differenzia sopra 
il prezzo di detti intagli, perciò, de accordio, dette parti detta differenzia et apprezzo seu stima di quello si 
merita per detto lavore de intaglio la comprometteno in persona di Geronimo d’Auria, eletto per detto Angelo, 
et la persona di Tomaso Montano, eletto per detto Dominico, alli quali dui arbitri esse parti danno [114v] 
potestà che possano diterminare et condennare il prezzo predetto et fare l’estima di quello si merita per li 
detti intagli ut supra fatti et per la manifattura di quella, et quello detti dui arbitri farando dette parte, 
prometteno stare, et obedire, et da quello non reclamare per qualsivoglia causa, anzi danno lo ratificano, 
omologano et acceptano. Et questa fra giorni otto da hoggi numerando, dechiarando detto Dominico che di 
detta manifattura ha ricevuto da detto Angelo ducati vintuno. Pro quibus omnibus observandis ambe partes 
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ipse sponte obligaverunt [...] (ASNa, Not. Giovan Battista Verlezza, sch. 539, prot. 15, c. 114r-v; Grandolfo, 
Tesi di dottorato, 2011-2012 p.275).* 

22.10.1612 - 1612, ottobre 22. A don Filippo Gaetani D. 70. E per esso a Tommaso Montani, a compimento 
di D. 140, prezzo delle tre armi di marmo bianco gentile che ha fatte per la porta della città di Salerno, cioè 
l'arma di Sua Maestà, l'arma della detta città e l'arma di casa Gaetani (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 24, 
p.60t; Nicolini, Notizie ..., I 1952 p.276).* 

27.6.1613 - 1613 a 27 di Giugno martedi … f. 819 A P. Stefano de maio d. sessantadui tt. 4.10 e per lui a 
Geronimo d'auria a comp.to di d. 240, atteso l’altri l’have rec.ti parte con.ti e parte per b.co, et sono per final 
pag.to delle due statue de marmo, quale ha fatto, et consig.te per la Cap.la di Sergio moscettola nella loro 
Chiesa cioè S.to Stefano, et di S.to lor.o dec.do che detti denari se li sono dati solam.te per la fattura de 
dette statue, havendoli dato lui li marmi et resta intieram.te soddisfatto d’ogni cosa e per esso a Tom.e 
montani per saldo e final pag.to per le sue fatiche, che ha posto in d.e statue d. 62.4.10 (ASBN, Banco dello 
Spirito Santo, g.m. 80, p.805; D’Addosio, in ASPN. 46 1921, p.385; Pinto, Revisione 2023). 
- D’Addosio riporta 27 gennaio invece di 27 giugno (Pinto, 2023).